Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

REQUERIMENTO /2017

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de Caruaru, Raquel

Lyra, extensivo a Secretária de Urbanismo e Obras, Drª Nyadja Menezes, para que

procedam com a REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO –

INCLUINDO AÇÕES DE TAPA-BURACOS – NA RUA SILVA FILHO, LOCALIZADA NO BAIRRO NOSSA

SENHORA DAS DORES, neste município, conforme justificativa a seguir:

JUSTIFICATIVA

O FATO: A região mencionada é localizada em frente à Antiga Estação Ferroviária, onde

um trecho da rua – em frente a parada de ônibus – está apresentando situação calamitosa,

várias falhas que existem na pavimentação desta rua vêm trazendo uma série de

malefícios para transeuntes, motoristas e pedestres. Os buracos são tão profundos que

estão acumulando água por meses. Trata-se de uma importante rua do centro da nossa

cidade, com dezenas de paradas de ônibus e circulação de milhares de pessoas

diariamente.  Devido à quantidade de buracos, os motoristas são impelidos a desviar de

forma brusca e colocam, com isto, a vida dos pedestres em risco – além de representar

risco de acidentes até mesmo para os pedestres. Neste sentido, a realização dos serviços

citados neste pleito, de requalificação do asfalto – incluindo ações de tapa-buracos – com

a maior brevidade possível, representará uma grande melhoria na qualidade de vida da

população que circula nesta região e na prevenção de acidentes.

Dê Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

- E-mail da Secretaria de Obras e Urbanismo: nyadja.meneses@caruaru.pe.gov.br

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 14 de setembro de 2017.

Vereador Edjailson da Caru Forró – PRTB

- Autor -

mailto:nyadja.meneses@caruaru.pe.gov.br

		2017-09-14T08:56:50-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró